A revenda do álcool anidro, no ano de 2018, estava sujeita às seguintes alíquotas específicas, conforme fixadas no artigo 5º, §4º, da Lei nº 9.718/1998, aplicados os coeficientes de redução dispostos no artigo 1º do Decreto nº 6.573/2008 e alterações, em alternativa às alíquotas ad valorem:
		 I – R$ 23,38 (vinte e três reais e trinta e oito centavos) e R$ 107,52 (cento e sete reais e cinqüenta e dois centavos) por metro cúbico de álcool, no caso de venda realizada por produtor ou importador;
		 II – R$ 19,81 (dezenove reais e oitenta e um centavos) e R$ 91,10 (noventa e um reais e dez centavos) por metro cúbico de álcool, no caso de venda realizada por distribuidor.

[...]

específicas, conforme fixadas no artigo 5º, §4º, da Lei nº 9.718/1998, aplicados os 

coeficientes de redução dispostos no artigo 1º do Decreto nº 6.573/2008 e 

alterações, em alternativa às alíquotas ad valorem: 

I – R$ 23,38 (vinte e três reais e trinta e oito centavos) e R$ 107,52 (cento e sete 

reais e cinqüenta e dois centavos) por metro cúbico de álcool, no caso de venda 

realizada por produtor ou importador; 

II – R$ 19,81 (dezenove reais e oitenta e um centavos) e R$ 91,10 (noventa e um 

reais e dez centavos) por metro cúbico de álcool, no caso de venda realizada por